
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio LAVORI PUBBLICI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO IX 
N. 45 DEL 10 APRILE 2024 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
OGGETTO: 
Lavori di allacciamento all'acquedotto per l'utenza ubicata presso Via Sesone denominata Pro 
Loco. Affidamento. CIG B12B9F7C80 
 

 
Il sottoscritto geom. Marco DE FABIANI, in qualità di Responsabile dei Servizi IX e 

X – Lavori Pubblici – Manutenzioni beni patrimoniali e demaniali, come da Decreto 
Sindacale n° 16 del 10 agosto 2023. 

 
Richiamati altresì i seguenti atti propedeutici e programmatori: 
  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 01 dicembre 2023 ad oggetto 

“Nota di aggiornamento al D.U.P. 2024-2026 – Esame ed approvazione”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18 dicembre 2023 ad oggetto 

"Bilancio di previsione 2024-2026” - Approvazione; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 20 dicembre 2023 ad oggetto di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - PEG - 2024/2025/2026, 
attribuendo ai Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell'art. 107 e 
comma 2 dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 

Rilevato che la “S.I.I. S.p.a.” è la società gestrice dei servizi di acquedotto, 
fognatura e depurazione dei Comuni dell’ATO n. 2 Piemonte; 

Richiamata pertanto la Convenzione per la gestione dei servizi di acquedotto 
fognatura e depurazione stipulata tra S.I.I S.P.A. con sede a Vercelli, Via F.lli Bandiera n. 
16 ed il Comune di Borgosesia in data 30.05.2003; 

Preso atto della necessità di dover provvedere all’allacciamento all’acquedotto 
dell’utenza ubicata in Via Sesone, identificata meglio come Edificio Pro Loco, a cui 
seguirà, dopo l’esecuzione dei lavori di cui sopra, l’attivazione del servizio acqua in 
funzione della contabilizzazione dei consumi e delle conseguenti spettanze da 
corrispondere all’attuale gestore dei servizi in menzione; 

Considerato che è stato richiesto alla società S.I.I. S.p.a. con sede in Via F.lli 
Bandiera n. 16, Vercelli P.IVA 01985420023 preventivo per Allacciamento del servizio 
acquedotto, registrato con Prot. c.le n. 6393 del 08.03.2024, per un importo pari ad € 
1.844,00 + IVA 22%, pari a complessivi € 2.249,68;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la circolare del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 sulle modalità di 
affidamento dei lavori di importo inferiore a €. 5.000,00 e atteso che l’affidamento di specie 
rientra proprio in tale casistica, considerata altresì l’urgenza di dare spedito seguito ai 
lavori di allacciamento all’acquedotto ai fini dell’antincendio; 

 
Si è provveduto, a tal fine, ad acquisire il seguente codice identificativo gara:  
B12B9F7C80 presso la PCP – (Piattaforma Contratti Pubblici) presente nel sito 
dell’A.N.A.C. e che verrà richiesto al fornitore di adempiere agli obblighi di tracciabilità 
previsti dalla legge n. 136/2010 (comunicazione di conto corrente dedicato); 

 
Preso atto infine della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 

così come desumibile dal seguente DURC: Prot INPS_40186387 Data richiesta 
16/03/2024 Scadenza validità 14/07/2024; 
 

Considerato altresì che il presente provvedimento, unitamente a tutti i documenti 
richiamati, anche se non materialmente allegati, costituisce relazione ai sensi dell’art. 112 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Dato atto che il sottoscritto responsabile dichiara ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 
36/2023 l'insussistenza, a proprio carico, di situazioni anche solo potenziali di conflitto di 
interesse relativamente a quanto forma oggetto del presente provvedimento e si impegna 
a comunicare tempestivamente ogni variazione del contenuto della presente dichiarazione 
che intervenga nel corso di gestione della procedura e del contratto; 
 

Visti: 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

Visti: 
- la Legge n. 136/2010 - piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 - disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

- il D. Lgs. 36/2023 - nuovo codice dei contratti pubblici; 

- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- D.M. M.I.T. 7 marzo 2018 n. 49; 

 
DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1. Di richiamare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

del presente provvedimento e di seguito si intendono integralmente trascritte;  
 

2. Di affidare alla società S.I.I. S.p.a. con sede in Via F.lli Bandiera n. 16, Vercelli 
P.IVA 01985420023 - incarico per Allacciamento del servizio acquedotto da 
eseguirsi presso l’edificio Pro Loco sito in Via Sesone per un importo pari ad € 
1.844,00 oltre Iva pari ad €. 405,68; 

 
3. Di impegnare a favore della suddetta ditta la somma complessiva di €. 2.249,68 iva 

inclusa, al Bilancio Pluriennale 2024/2026 come segue: 
 

MISSIONE    01 
PROGRAMMA    05  
TITOLO     2 
Macroaggregato   202  
Codice PDC V° livello  U.2.02.01.04.002 
Voce/Cap/Art   6130/1240/307 
Finanziato con entrate relative ad oneri di urbanizzzazione 

 
4. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

 
5. Di dare mandato al Servizio Economico finanziario di provvedere al pagamento 

dell’I.V.A. in base alle disposizioni di cui allo “split payment”; 
 

6. Di stabilire che la liquidazione sarà a consuntivo delle effettive prestazioni realizzate 
e da verificarsi a consuntivo delle stesse ai sensi dell’art. 18 del D.M. M.I.T. 7 
marzo 2018 n. 49; 

 
7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online 

ai sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

 
8. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 
n. 36/2023; 
 

9. Di trasmettere al Responsabile del Servizio finanziario il presente provvedimento 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 183, commi 7, 8 e 9 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
     FIRMATO DIGITALMENTE 

                     GEOM. MARCO DE FABIANI 
firmato digitalmente


